
事 務 連 絡 

平成 29年 12月 24日 

各都道府県陸上競技専門部委員長 殿 

 

（公財）全国高体連陸上競技専門部 

部 長 石 井  茂 光 

 

群馬県立高校の陸上競技用ハンマーによる死亡事故について 

 

 師走の候、各都道府県陸上競技専門部の皆様におかれましたは、これまで安全確保に向

けた取組について、特段のご配慮をいただいております。 

 既に報道等により承知されていることと存じますが、12月 20日に群馬県内の公立高等

学校内グランドにおいて陸上競技用のハンマーによる死亡事故が発生しました。 

 新聞報道等によりますと、陸上競技部であった３年生の男子生徒が投げたハンマーがサ

ッカー部の２年生男子生徒の頭部を直撃しました。その後、市内の病院に救急搬送されま

したが、午後８時過ぎに死亡が確認されたとのことです。 

 事故の詳細につきましては、現在、群馬県高体連および陸上競技専門部においても情報

を収集している段階でありますが、亡くなられた男子生徒のご冥福をお祈り申し上げます

とともに、ご家族をはじめ関係者の皆様方に対して心よりお見舞いを申し上げます。 

 高校生の健全な発達を促し、体育・スポーツ活動の普及・発展を目指す全国高体連から

は、本年３月に栃木県で発生した雪崩事故による死亡事故に際し、事故防止に向けた指導

や危機管理について繰り返し指導を受けています。しかし、今回このような重大事故が発

生してしまったことは真に残念です。引き続き群馬県高体連や陸上競技専門部等関係する

機関と連携して事故原因の究明と再発防止に向けた取組を進めていく所存です。 

 各都道府県陸上競技専門部におかれましては、生徒の安全確保に向け様々な取組をして

いただいていますが、冬季休業をむかえ、今一度、日々の練習や大会等における生徒の安

全確保に向けた取組の徹底をお願い申し上げます。 

 

過去の事故防止に向けた取組の資料を添付しますのでご活用ください。日本陸連の HP

にも事故防止の対策についてのマニュアルも掲載されています。あわせて活用してくださ

い。 

 

[問い合わせ先] 

全国高体連陸上競技専門部 

事務局長 三國 一成 

電話 042-364-8411 


